MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.005947/2023-53Nº do Protocolo:
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
  realizou-se, de forma remota, pela plataforma Google Meet, a Primeira Reunião Ordinária do

Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor Prof. Drº. Vinicius
Augusto Carvalho de Abreu. Fizeram-se presentes os professores relacionados a seguir: B

 enedito de Jesus Pinheiro Ferreira, Carlos Gustavo Resque dos Santos, Denis Lima do
Rosário, Dionne Cavalcante Monteiro, Fabíola Pantoja Oliveira Araújo, Filipe de Oliveira
Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Josivaldo de Souza Araújo, Marcelle Pereira
Mota, Nelson Cruz Sampaio Neto, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka
Torres, Roberto Samarone dos Santos Araujo, Rodrigo Quites Reis e Victor Hugo
Santiago Costa Pinto. Além destes, também se fizeram apresentes os servidores Pedro
Ferreira Brandão e Isis Vitória de Jesus Silva Brito, assim como as representantes do
centro acadêmico de Ciência da Computação, Sarah Lins Soeiro, e do Centro Acadêmico de

 Sistemas de informação, Mayara Silva de Lima  . Justificaram as ausências, os professores:
Antônio Jorge Gomes Abelém, Claudomiro de Souza de Sales Junior e Sandro Ronaldo
Bezerra Oliveira. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a

 PAUTA DA REUNIÃO, a saber:  1) Comunicações: 1.1. Apresentação da servidora Ísis
Vitória de Jesus Silva Brito; o presidente deu boas-vindas à servidora. 1.2. Indicação do
Servidor (Secretário), como representante dos servidores da Faculdade; o servidor Pedro
Ferreira Brandão foi indicado ao referido cargo pelo prof. Vinícius. 1.3. Apresentação dos

 números da FACOMP de acordo com o PDU; o prof. Vinicius sugeriu a possibilidade de
aceitar, após conclusão de ao menos 50% do curso, o desenvolvimento de TCC, a depender

 do nível do projeto. O prof. Filipe Saraiva observou que o banco de dados de monografias e
trabalhos de conclusão de curso do ICEN não é atualizado desde 2019, e sugeriu que fosse
feita a atualização. O prof. Dione levantou a possibilidade de retomada da disciplina de
metodologia no final do curso, para melhor familiarização dos alunos com o TCC. 1.4. Parceria

  Prefeitura de Belém - FACOMP;   o prof. Victor explicitou acerca da parceria firmada entre a
prefeitura de Belém e a Faculdade de Computação, e foi parabenizado. 1.5. PIBEX; o prof.
Vinícius lembrou os demais professores sobre a abertura do edital do PIBEX, e solicitou que

 quem tivesse projetos pra registro, o fizessem assim que possível. O prof. Denis mencionou o
curso de capacitação em 5G que será ofertado em março pela UFPA em parceria com a
Huawei. O prof. Benedito sugeriu a criação de um documento único de elaboração coletiva de

 temas de TCC, onde os alunos poderiam ver possibilidades de orientação. 2) Ordem do dia:
 2.1. LabInfra (Sugestão de regras internas para submissão); o prof. Vinícius expôs a

necessidade de submissão de ao menos quatro projetos para que haja melhor destinação dos
  recursos do laboratório, sendo necessário consultar à direção em tempo hábil para análise des

ses, a serem discutidas posteriormente, ideia que foi aceita pelos professores por unanimidade.
O prof. Dionne frisou a importância de um melhor alinhamento entre esses e a direção da
faculdade e do ICEN, para que haja um melhor atendimento das necessidades do laboratório.
2.2. Decisão sobre as duas vagas disponíveis de Magistério Superior da FACOMP. O

 prof. Vinícius propôs a criação de uma comissão composta por três professores, visando

analisar as requisições de redistribuição, com a possibilidade de preenchimento das duas, só
de uma, ou nenhuma vaga, a depender do currículo dos participantes, e de outros critérios a
serem estabelecidos. O prof. Filipe sugeriu a publicação de novo edital de redistribuição,
visando a transparência do processo, sem descartar a possibilidade de destinação das vagas a
um novo concurso. O prof. Denis se manifestou em favor de destinar apenas uma vaga para
redistribuição, e outra para concurso. Por fim, decidiu-se unanimemente por deixar a cargo da

 comissão a análise de destinação das vagas, assim como a elaboração do edital, com
 posterior votação do colegiado em favor ou contra o parecer desta. Como membros da

comissão, foram indicados os professores Filipe, Rodrigo e Marcelle, e seus suplentes
 Benedito e Josivaldo. Não houveram objeções quanto à essa decisão.  4. Inclusão de Pauta; o

prof. Vinícius comunicou que irá elaborar uma resolução de definição dos membros do
 colegiado. NÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR, o Prof. Vinícius Augusto Carvalho de

Abreu, agradeceu à participação dos membros e deu por encerrada a reunião às 11:00 horas.
Para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Ísis Vitória de Jesus Silva Brito,
servidora da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada

 pelos membros presentes do Colegiado. Belém, vinte e quatro de janeiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 02/02/2023 21:17)
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 18:02)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 10:46)
DENIS LIMA DO ROSÁRIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 09:12)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 18:43)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 13:22)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 11:12)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 15:37)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 08:31)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 11:35)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:15)
NELSON CRUZ SAMPAIO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###592#0

(Assinado digitalmente em 07/02/2023 10:59)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 15/02/2023 09:43)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 10:40)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 07/02/2023 12:56)
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 21:26)
SARAH LINS SOEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######7

(Assinado digitalmente em 02/02/2023 18:11)
MAYARA SILVA DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA DE REUNIÃO 30/01/2023 967ddf00bd

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf